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Szanowni Państwo! 
 
Po uchwaleniu Konstytucji 3 maja Rzeczpospolita stała się innym państwem. Ten pierwszy w Europie 
tego rodzaju dokument, spisujący prawa i obowiązki wszystkich obywateli, miał przeprowadzić nasz 
kraj przez program reform. Niestety, mądrość jego twórców nie szła w parze z gotowością Polaków 
do podjęcia wysiłku jedności i braterskiej współpracy na rzecz wdrożenia tych reform. Jak zwykle w 
takich chwilach, pojawiły się obce mocarstwa i ich wspólny interes, aby podzielony naród ujarzmić i 
zakuć w kajdany niewoli.   
 
Czy po wizji wolnej i silniej Ojczyzny pozostało tylko wspomnienie? Historycy są pewni, że bez tej 
„jutrzenki nadziei” nie byłoby dziś wolnej Polski.  
 
Konstytucja 3 maja jest jednym z największych powodów do chwały i dumy naszego narodu. Narodu, 
który stać na przeprowadzenie reform bez rozlewu krwi, który nie boi się koniecznych zmian. Który 
wierzy w pomyślną realizacji wyznaczanych sobie celów, także w dziedzinie sprawiedliwości 
społecznej. Bycie Polakiem to przywilej i honor.  
 
Winni jesteśmy wdzięczność ojcom konstytucji za ich zaangażowanie, za gorącą miłość Ojczyzny. Sejm 
Wielki jest lekcją demokracji, odpowiedzialności, umiejętności wznoszenia się ponad podziałami, 
rezygnacji z przywilejów dla dobra wspólnego.   
 
W 1951 roku sejm peerelowski zdelegalizował Święto Trzeciego Maja, za organizację obchodów 
można było trafić do więzienia. Odzyskaliśmy je, wywalczone pod sztandarem Solidarności przed 35 
laty, dzięki wielu odważnym ludziom. 3 maja 1981 roku chłopska Solidarność zorganizowała na Rynku 
Staromiejskim w Toruniu otwartą pod niebem mszę świętą w intencji Ojczyzny, w kolejnych latach w 
tym samym miejscu zbierali się na demonstracjach patriotycznych odważni  torunianie. Te 
demonstracje były z polecenia ówczesnych marionetkowych władz brutalnie pacyfikowane przez 
oddziały milicji i ZOMO. Dziś, jako wolny naród żyjący w wolnym państwie, możemy to nasze wspólne 
święto wszystkich Polaków celebrować i nim się cieszyć. Idziemy w radosnym pochodzie pod biało-
czerwoną, sztandarem, który symbolizuje radość i dumę, ale również krew pokoleń Polaków, którzy 
za wolność kładli na szańcach swoje życie.  
 
Pamiętajmy o nich, kiedy stajemy przeciw sobie, kiedy nie szukamy tego, co łączy, a tylko tego, co 
dzieli. Kiedy nie myślimy o Polsce, z całym jej dziedzictwem, a jedynie o partykularnych interesach. 
Także dziś, kiedy jesteśmy zobowiązani do wielkiej czujności i odpowiedzialności, kiedy sytuacja 
międzynarodowa, ale też wewnętrzna, skłaniają do refleksji i troski o mądrość decyzji i czynów. Oby 
tradycja Konstytucji 3 maja nie stała się tylko reliktem sentymentalnej przeszłości! Oby pozostała 
wciąż żywa i wciąż na nowo motywowała do wspólnej troski o Ojczyznę! 
 
Szanowni Państwo!   
 
Rozpoczęliśmy nasze uroczystości w toruńskiej katedrze św. św. Janów, tak jak przed 234 laty nasi 
przodkowie w warszawskim sanktuarium świętojańskim, głośnym Te Deum, aby podczas tego 



uroczystego apelu przywołać pamięć ludzi przejętych troską o sprawy Ojczyzny. Św. Jan Paweł II, 
patron naszego województwa, w homilii wygłoszonej podczas mszy w warszawskiej katedrze św. Jana 
Chrzciciela z okazji 200. rocznicy uchwalenia Konstytucji 3 maja, apelował, by „ta sama prawda i 
mądrość, jakie wyraziły się w majowej Konstytucji, (…) [ukształtowały] dalszą przyszłość 
Rzeczypospolitej w duchu sprawiedliwości i miłości społecznej dla dobra wszystkich ludzi i chwały 
Boga samego”.  
 
Vivat 3 Maja!  
Boże błogosław Polsce! 
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